จัดทํารายงานดานการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของประเทศ 2 ฉบับ ไดแก

1) การจัดทํารายงานแหงชาติ (National Communication: NC) ซ่ึงปจจุบันเปนรายงานแหงชาติ

ฉบับท่ี 2 เม่ือป พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) เปนการดําเนินงานตามพันธกรณีและเปนการรายงาน

ผลการดําเนินงานตออนุสัญญาสหประชาชาติวาดวยสภาพภูมิอากาศเปลี่ยนแปลง (UNFCCC)

ประเด็นการนําเสนอในรายงานแหงชาติ ประกอบดวย

• การจัดทํารายงานบัญชีการปลอยกาซเรือนกระจก (Green House Gas Inventory) ของ

ประเทศไทย เพ่ือเปนขอมูลในการจัดทํารายงานแหงชาติ ซ่ึงจัดทําทุกๆ 5 ป ประกอบดวย

เนื้อหาปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจกในแตละภาคสวน ไดแก พลังงาน ขนสง

อุตสาหกรรมการผลิต การเปลี่ยนแปลงการใชท่ีดินและปาไม และของเสีย ซ่ึงคํานวณโดยใช

วิธีการตามคูมือการคํานวณของคณะกรรมาธิการระหวางรัฐบาลดานสภาพภูมิอากาศ

เปลี่ ยนแปลง ( Intergovernmental Panel on Climate Change : IPCC) ซ่ึ ง เปนการ

คํานวณปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจกในป พ.ศ. 2543-2547 (ค.ศ. 2000-2004) เพ่ือให

ประเทศไทยมีขอมูลการปลอยกาซเรือนกระจกแบบตอเนื่องเพ่ือวิเคราะหการเปลี่ยนแปลง

และแนวโนมในการปลอยกาซเรือนกระจกในอนาคตได ในการคํานวณไดใชขอมูลกิจกรรม

(Activity Data) จากหนวยงานท่ีเก่ียวของท้ังจากหนวยราชการ รัฐวิสาหกิจ เอกชนและอ่ืนๆ

ท่ีเ ก่ียวของ ท่ีเปนปริมาณกาซเรือนกระจกของแตละภาค ไดแก ภาคพลังงาน ภาค

กระบวนการอุตสาหกรรม ภาคการเกษตร ภาคการเปลี่ยนแปลงการใชท่ีดินและภาคของเสีย

• รายงานการศึกษาดานผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและความแปรปรวน

ของสภาพภูมิอากาศในอนาคตและการปรับตัวของภาคสวนท่ีสําคัญ ประกอบดวย การ

คาดการณแนวโนมการเปลี่ยนแปลงและความแปรปรวนสภาพภูมิอากาศของประเทศ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ และผลตอการพัฒนาประเทศ

2) การจัดทํารายงานความกาวหนารายสองป (Biennial Update Report: BUR) ซ่ึงปจจุบันเปน

รายงานความกาวหนารายสองป ฉบับแรก เม่ือป พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ซ่ึงเปนพันธกรณีท่ี

ประเทศไทยตองรายงานตอสํานักเลขาธิการอนุสัญญาสหประชาชาติวาดวยสภาพภูมิอากาศ

เปลี่ยนแปลง (UNFCCC) ทุก 2 ป ท้ังนี้ ในปจจุบันไดมีการจัดทํา (ราง) รายงานความกาวหนาราย

สองป ฉบับท่ีสอง (Draft Second Biennial update Report : SBUR) ซ่ึงอยูในข้ันตอนการรับ

อ่ืนๆ ท่ี จํ า เ ป น ได แก สภาพภู มิ ศ าสตร ส ถานภาพของปร ะชากร เ ศรษฐ กิ จ

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมของประเทศ

• การประเมินผลการปลอยกาซเรือนกระจก (บัญชีกาซเรือนกระจก: Greenhouse gas

inventory) และการรายงานแนวโนมการปลอยกาซเรือนกระจกของประเทศ ตั้งแตป พ.ศ.

2543–2556 (ค.ศ. 2000 – 2013) พรอมแสดงตารางรวมคาการปลอยกาซเรือนกระจกแยก

เปนรายสาขา

• การดําเนินการดานการลดกาซเรือนกระจกของประเทศ โดยรวมถึงเปาหมายของประเทศ

ไทยตามมาตรการ NAMAs และ NDC การติดตามการประเมินผลการลดกาซเรือนกระจก

และระบบการตรวจวัด รายงานและทวนสอบผลการลดกาซเรือนกระจกท่ีประเทศดําเนินการ